
LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0063/2025-IV JOSÉ LUIS ESQUIVEL ROMÁN 30/06/2025 Se dejan los autos a la vista del suscrito Magistrado, para dictar la sentencia
correspondiente. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0064/2025-IV RODOLFO ESTRADA PANTOJA Y OTROS 30/06/2025 Se dejan los autos a la vista del suscrito Magistrado, para dictar la sentencia
correspondiente.   

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 PRA-0011/2024-IV ---------- 30/06/2025 Siendo las diez horas del día treinta de junio del año en curso, el Presunto Responsable o su
Autorizado no cumplieron con la presentación de los testigos, es imposible llevar a cabo el
desahogo del medio de prueba ofertado por el Presunto responsable…” 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 JAR-0003/2025-IV MARÍA LUISA RODRÍGUEZ TORRES Y
OTRO

30/06/2025 Se dejan los autos a la vista del suscrito Magistrado, para dictar la sentencia
correspondiente. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 01 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 PRA-0024/2024-IV ---------- 01/07/2025 Se amplía por única ocasión el término por treinta días hábiles para emitir la resolución
correspondiente. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 PRA-0028/2024-IV ---------- 01/07/2025 Se amplía por única ocasión el término por treinta días hábiles para emitir la resolución
correspondiente. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 RAA-0079/2025-IV ROCIO ROCHA ALVAREZ 01/07/2025 Se admite a trámite el Recurso de Apelación. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 PRA-0004/2025-IV DERIVADO DE DENUNCIA 01/07/2025 En consecuencia, se les reconoce, el carácter como Apoderados Jurídicos de la Secretaria de
Educación en el Estado en cuanto Tercero, asimismo, autorizando de conformidad con el
primer párrafo del artículo 117 de la Ley de Responsabilidades Administrativas para el
Estado de Michoacán de Ocampo. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 PRA-0019/2024-IV DERIVADO DE DENUNCIA.- 01/07/2025 Se ha realizado la apertura de la memoria USB ofrecida como prueba por la Autoridad
Investigadora,  el pasado veinticinco de junio de dos mil veinticinco, por lo que se procede a
emitir el acuerdo de admisión de prueba. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 PRA-0008/2025-IV ---------- 01/07/2025 Se procede a declarar cerrada la instrucción del presente procedimiento de responsabilidad
administrativa y se ordena poner los autos a la vista del suscrito Magistrado instructor para
que emita la resolución definitiva que conforme a derecho proceda. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

7 JAR-0010/2025-IV EVER ONOFRE ONOFRE 01/07/2025 Se dejan los autos a la vista del suscrito Magistrado, para dictar la sentencia
correspondiente. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

8 JAR-0021/2025-IV ALBERTO MORALES FLORES SECRETARÍA DE SALUD 01/07/2025 Se desecha por notoriamente improcedente el recurso de reconsideración intentado. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

9 JAR-0016/2025-IV JORDÁN REYES GARCÍA Y OTROS 01/07/2025 Se admite a trámite el Recurso de Reconsideración en los términos en que fue planteado. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 02 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0068/2025-IV  ELIAS BARRAGAN PEDRO SECRETARÍA DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN, SECRETARÍA DE
SEGURIDAD PÚBLICA, DIRECTORA DE LO
CONTENCIOSO DE LA DIRECCIÓN
GENERAL JURÍDICA, SECRETARIO
PARTICULAR DEL SECRETARIO DE
SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

02/07/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Resultaron fundados pero inoperantes en una
parte, infundados e inoperantes en otra más, los agravios esgrimidos por la parte actora del
juicio.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia recurrida.   CUARTO.
Notifíquese por oficio a la autoridad recurrente y personalmente a los actores del juicio; en
su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y, dese de baja en el libro de
gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia devuélvanse los autos al
Juzgador de Origen, para los efectos conducentes. Así lo resolvió y firma Maestro en
Derecho Sergio Alberto Martínez Ocampo, Magistrado de la Cuarta Sala del Tribunal en
Materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán, a partir del veintisiete de
febrero de dos mil veinticinco, en términos de los artículos 163 fracción I, del Código de
Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, y 20 fracción V, el Reglamento interior de
este Tribunal, quien actúa asistido por el Licenciado Emmanuel Aguilar Vieyra, Secretario de
Acuerdos, que da fe, acorde a lo señalado en el artículo 22 y 24 fracción III, del Reglamento
Interior de este Tribunal. Doy fe.                                        Listado en su fecha.- Conste. JLBO* 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

2 RAA-0077/2025-IV  RENTERIA CONTRERAS EDUARDO H. AYUNTAMIENTO DE ZAMORA,
PRESIDENTE MUNICIPAL DE ZAMORA,
TESORERO MUNICIPAL DE ZAMORA,
DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS
DEL AYUNTAMIENTO DE ZAMORA,
MICHOACÁN

02/07/2025 Téngasele por no realizando manifestaciones ordenadas mediante proveído de fecha veinte
de junio del año en curso 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

3 PRA-0033/2024-IV DERIVADO DE DENUNCIA 02/07/2025 Se declara abierto el periodo de alegatos por el término común de cinco días hábiles para
las partes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 PRA-0033/2024-IV DERIVADO DE DENUNCIA 02/07/2025 Siendo las 10:00 diez horas del día dos de julio de dos mil veinticinco, hora y día
señalados, en acuerdo de fecha nueve de junio de dos mil veinticinco, para que se llevara a
cabo la apertura del USB. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 03 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 PRA-0021/2024-IV DERIVADO DE AUDITORÍA.- 04/07/2025 Se declara firme y ejecutoriada, la sentencia dictada el ocho de mayo de dos mil veinticinco,
elevándose a la categoría de cosa juzgada, por ser esta la verdad legal y se ordena su
archivo definitivo. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RER-0001/2025-IV MARÍA DEL PILAR DÍAZ NAVARRO 04/07/2025 Se declara que ha causado ejecutoria, elevándose a la categoría de cosa juzgada, por ser
esta la verdad legal y se ordena su archivo definitivo. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 RI-0002/2023-IV ---------- 04/07/2025 Se ordena su archivo definitivo. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 PRA-0015/2025-IV ERENDIRA IRERI RAMÍREZ PÉREZ 04/07/2025 Remite documentos diversos entre citatorio, actas y constancias de notificación en originales

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 JAR-0014/2025-IV FRANCISCO JAVIER NIETO OSORIO 04/07/2025 Se admite a trámite el Recurso de Reconsideración en los términos en que fue planteado. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 PRA-0004/2025-IV DERIVADO DE DENUNCIA 04/07/2025 Téngasele por cumpliendo en tiempo y forma con el requerimiento realizado. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

7 PRA-0012/2024-IV DERIVADO DE DENUNCIA.- 04/07/2025 Esta Resolutora ordena requerir de nueva cuenta las pruebas documentales. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

8 PRA-0013/2024-IV DERIVADO DE DENUNCIA.- 04/07/2025 Esta Resolutora ordena requerir de nueva cuenta las pruebas documentales. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

9 PRA-0014/2024-IV ---------- 04/07/2025 Esta Resolutora ordena requerir de nueva cuenta las pruebas documentales. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

10 PRA-0015/2024-IV ---------- 04/07/2025 Esta Resolutora ordena requerir de nueva cuenta las pruebas documentales. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

11 PRA-0017/2024-IV ---------- 04/07/2025 Esta Resolutora ordena requerir de nueva cuenta las pruebas documentales. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

12 PRA-0020/2024-IV ---------- 04/07/2025 Esta Resolutora ordena requerir de nueva cuenta las pruebas documentales. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 07 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0003/2025-IV MARÍA LUISA RODRÍGUEZ TORRES Y
OTRO

07/07/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración. SEGUNDO. Resultaron esencialmente fundados los
agravios expuestos por los recurrentes.   TERCERO. Conforme a las consideraciones vertidas,
se revoca el acuerdo recurrido, quedando insubsistentes los medios de apremio
impugnados.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto
como totalmente concluido, dese de baja en el libro de gobierno, devuélvase los autos con
copia autorizada de la presente sentencia a al juzgador de origen, para los efectos
conducentes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 JAR-0008/2025-IV DANIELA TORRES VEGA DIRECCIÓN DE SUSTANCIACIÓN DE LA
CONTRALORÍA MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA,
MICHOACÁN

07/07/2025 Ha transcurrido el término de tres días hábiles a que se contrae el proveído de cinco de junio
del año en curso, a efecto de que  la autoridad demandada: Director de Sustanciación de la
Contraloría Municipal del Honorable Ayuntamiento de Morelia, Michoacán, efectuara las
manifestaciones y señalara domicilio para oír y recibir notificaciones, de tal manera que no
dio contestación al requerimiento, por lo tanto, se le hace efectivo el
apercibimiento teniéndosele por precluido su derecho para hacerlo y las posteriores
notificaciones aun las de carácter personal se harán por lista autorizada. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 JAR-0011/2025-IV MARÍA LUISA RODRÍGUEZ TORRES Y
OTRO

07/07/2025 Ha transcurrido el término de tres días hábiles a que se contrae el proveído de cinco de junio
del año en curso, a efecto de que la parte actora: Armando García Medina, efectuara las
manifestaciones y señalara domicilio para oír y recibir notificaciones, de tal manera que no
dio contestación al requerimiento, por lo tanto, se le hace efectivo el
apercibimiento teniéndosele por precluido su derecho para hacerlo y las posteriores
notificaciones aun las de carácter personal se harán por lista autorizada. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 08 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0012/2025-IV SAÚL AGUIRRE HINOJOZA SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
DIRECTOR DE DESARROLLO POLICIAL DE
LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA
DEL ESTADO DE MICHOACÁN

08/07/2025 Presenta escrito Angélica María Gallardo Valdovinos ", mediante el cual realiza
manifestaciones, sin embargo, téngasele por no presentadas debido a que no presenta la
debida documentación que acredite el carácter con el cual se ostenta en cuanto
representante de la autoridad demandada ante esta instancia, por lo tanto, se le hace
efectivo el apercibimiento decretado en autos y las posteriores notificaciones aun las de
carácter personal se harán por lista autorizada.  Por otro lado, se advierte a Ricardo
Hernández Rodríguez, en cuanto parte actora, téngasele por no presentadas
manifestaciones, debido a que no dio contestación al requerimiento, por lo tanto, se le hace
efectivo el apercibimiento teniéndosele por precluido su derecho para hacerlo y las
posteriores notificaciones se harán por lista autorizada. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0075/2025-IV HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 08/07/2025 Ha transcurrido el término de tres días hábiles a que se contrae el proveído de fecha trece
de junio del año en curso, a efecto de que las autoridades demandadas Titular del Órgano
Desconcentrado denominado "Policía Morelia", representado por la Comisión Municipal de
Seguridad Ciudadana; y al Agente Adscrito a la Policía Morelia de la Comisión Municipal de
Seguridad Ciudadana responsable de suscribir la boleta de infracción impugnada,
efectuaran las manifestaciones y señalaran domicilio para oír y recibir notificaciones, de tal
manera se les hace efectivo el apercibimiento teniéndoseles por precluido su derecho para
hacerlo y las posteriores notificaciones se harán por lista autorizada. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 JAR-0015/2025-IV JAIME CASTRO GARCÍA 08/07/2025 Presenta escrito Hugo Gottfrit Pantoja Jove en cuanto a Director del Centro Penitenciario de
la Piedad, Michoacán, mediante el cual realiza manifestaciones dentro del recurso de
reconsideración, por lo cual téngaseles en tiempo y forma por realizando manifestaciones,
las cuales serán tomadas en consideración en el momento procesal oportuno, asimismo, se
les tiene por señalando domicilio para recibir notificaciones, así como por autorizando en
términos del artículo 198 del Código en la materia. En el mismo sentido, presenta escrito
Miguel Ángel Carrillo Martínez, mediante el cual señala nuevo domicilio para oír y recibir
notificaciones dentro del recurso de reconsideración; en consecuencia, se le tiene por
señalando domicilio. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 PRA-0014/2025-IV CONTRALORIA DEL ESTADO DE
MICHOACÁN

08/07/2025 el escrito de referencia no cuenta la firma autógrafa, por lo tanto, dígasele que no ha lugar a
lo que señala en el escrito de cuenta. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 PRA-0010/2025-IV ---------- 08/07/2025 Una vez analizando el ofrecimiento de medios de convicción realizados por la Presunta
Responsable, esta Instructora realiza el pronunciamiento respectivo a la admisión y
desahogo de los medios de prueba. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 PRA-0031/2024-IV DERIVADO DE DENUNCIA 08/07/2025 Se declara abierto el periodo de alegatos por el término común de cinco días hábiles para
las partes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 09 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0078/2025-IV OLGA SESMAS HERNÁNDEZ 09/07/2025 Presenta escrito Adalid Piñón Sosa Representante Legal de "Residencial Torreón Nuevo S.A.
de C.V." en cuanto parte actora, mediante el cual realiza manifestaciones, por lo cual
téngasele en tiempo y forma por realizando manifestaciones; Asimismo, se le requirió para
que en término de tres días hábiles señalara domicilio para oír y recibir notificaciones, de tal
manera que no dio contestación al requerimiento, por lo tanto, se le hace efectivo el
apercibimiento decretado en autos y las posteriores notificaciones aun las de carácter
personal se harán por lista autorizada. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 PRA-0018/2024-IV DERIVADO DE DENUNCIA.- 09/07/2025 Siendo las 10:00 diez horas del día nueve de julio de dos mil veinticinco, hora y día señalados
en acuerdo de fecha diecisiete de junio de dos mil veinticinco, se llevo a cabo la apertura de
la USB. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 JAR-0010/2025-IV EVER ONOFRE ONOFRE 09/07/2025 R E S U E L V E:     PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultaron fundados los
agravios hechos valer por la parte recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se revoca el auto
recurrido, para los efectos precisados.   CUARTO. Notifíquese personalmente a las partes;
en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro
de gobierno y, remítase copia autorizada de la presente sentencia al Juzgador de Origen
para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma, Maestro en Derecho Sergio Alberto
Martínez Ocampo, Magistrado de la Cuarta Sala del Tribunal en Materia Anticorrupción y
Administrativa del Estado de Michoacán, a partir del veintisiete de febrero de dos mil
veinticinco, en términos de los artículos 163 fracción I, del Código de Justicia Administrativa
del Estado de Michoacán, y 20 fracción V, el Reglamento interior de este Tribunal, quien
actúa asistido por el Licenciado Emmanuel Aguilar Vieyra, Secretario de Acuerdos, que da
fe, acorde a lo señalado en el artículo 22 y 24 fracción III, del Reglamento Interior de este
Tribunal. Doy fe.     Listado en su fecha.- Conste.-JLBO* 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 10 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0093/2025-IV  SERVIN GOMEZ JORGE ARTURO SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el Recurso de Apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

2 RAA-0092/2025-IV  GARCIA AGUILAR GERMAN SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el Recurso de Apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

3 RAA-0095/2025-IV  ---------- SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el Recurso de Apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

4 RAA-0091/2025-IV  ---------- SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el Recurso de Apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

5 RAA-0090/2025-IV  REYES PEREZ JUAN CARLOS SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el Recurso de Apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

6 RAA-0089/2025-IV  MARTINEZ PIMENTEL FRANCISCO
JOSAFATH

SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARIO DE GOBIERNO ,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el Recurso de Apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

7 RAA-0094/2025-IV  ---------- SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el Recurso de Apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

8 RAA-0082/2025-IV  GUIZAR RAMIREZ MARIA ISABEL SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el recurso de apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

9 RAA-0083/2025-IV  SANTIAGO GUADALUPE MARIBEL SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el recurso de apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

10 RAA-0084/2025-IV  GRANO SANTIAGO ERANDI YUNUEN SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el recurso de apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

11 RAA-0086/2025-IV  JUAREZ TZINZUN YURI SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el recurso de apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 11 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

12 RAA-0085/2025-IV  PIMENTEL MIRELES ITZIA TZARAY SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el recurso de apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

13 RAA-0088/2025-IV  CERDA RAMIREZ GRISELDA SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el recurso de apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

14 RAA-0087/2025-IV  SERRANO GALVEZ MARIA DEL CARMEN SECRETARÍA DE GOBIERNO, SECRETARÍA
DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARÍA
DE DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARIO DE GOBIERNO ,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

10/07/2025 Se admite a trámite el recurso de apelación. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

15 PRA-0017/2024-IV ---------- 10/07/2025 Por acuerdo del pleno de fecha nueve de julio del presente año, se declaró inhábil el día
catorce de julio de dos mil veinticinco; por la tanto se deja sin efecto dicha fecha. Por tal
motivo para que se lleve a cabo la apertura de la Memoria USB, se señalan las 10:00 horas
del día catorce de agosto de dos mil veinticinco, 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

16 JAR-0001/2025-IV JOANNA MARGARITA MORENO MANZO 10/07/2025 El proveído de fecha dieciséis de mayo del presente año, mediante el cual se desecho por
notoriamente improcedente el recurso,  se declara Firme  y se ordena el archivo del presente
expediente como asunto concluido. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

17 JAR-0023/2025-IV GERARDO CASTANEIRA SILVA. 10/07/2025 Parte actora presenta escrito, mediante el cual señala nuevo domicilio para oír y recibir
notificaciones, así como por autorizando en términos del artículo 198 para dichos efectos. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

18 RAA-0070/2025-IV MARIANO BARAJAS ANDRADE 10/07/2025 Escrito presentado por Miguel Ángel Carrillo Martínez, mediante el cual señala nuevo
domicilio para oír y recibir notificaciones. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

19 RAA-0074/2025-IV SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

10/07/2025 Ha transcurrido el término de tres días hábiles a que se contrae el proveído de fecha once de
junio del año en curso, a efecto de que las autoridades demandadas Titular del Órgano
Desconcentrado denominado "Policía Morelia", representado por la Comisión Municipal de
Seguridad Ciudadana; y al Agente Adscrito a la Policía Morelia de la Comisión Municipal de
Seguridad Ciudadana responsable de suscribir la boleta de infracción impugnada,
efectuaran las manifestaciones y señalaran domicilio para oír y recibir notificaciones, de tal
manera se les hace efectivo el apercibimiento teniéndoseles por precluido su derecho para
hacerlo y las posteriores notificaciones se harán por lista autorizada. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 11 de julio de 2025.


